
QUARTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20144 CADERNO 5

III - CONCEDER à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA licença para tratamento de saúde, nos dias 10 e 
11/7/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER ao Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
licença para tratamento de saúde, nos dias 9 e 10/7/2014, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006.
V - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ 
ABBADE PEREIRA licença para tratamento de saúde, no período 
de 2/6 e 31/7/2014, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4489/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça MARILÚCIA SANTOS SALES 
licença para tratamento de saúde, no período de 2 a 15/7/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE 
ARAÚJO COSTA licença para tratamento de saúde, no período de 
27/6 a 11/7/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4490/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 044/2014/MP/
CPADS, de 27/6/2014, protocolizado sob o n.° 27952/2014, em 
7/7/2014,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela Portaria n.º 
3311/2014-MP/PGJ, de 27/5/2014, e publicada no D.O.E. de 
30/5/2014, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único 
do art. 201, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4491/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 111/2014-MP/
NEVM, de 26/6/2014, protocolizado sob o nº 26329/2014
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE 
CASTRO para exercer a função de Coordenador do Núcleo de 
Enfretamento à Violência contra a Mulher, durante o afastamento 
da titular Drª. LUCINERY HELENA RESENDE FERREIRA, no 
período de 1º a 30/7/2014.
II - DESIGNAR a servidora ROSEMAY DE SEIXAS BRITO, Técnico, 
para exercer suas atribuições junto ao Núcleo PRO PAZ MULHER/
DEAM, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4492/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 089/2014/MP-DIVPAT, 
protocolizado sob o nº 24898/2014, em 20/6/2014;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCIO DE OLIVEIRA MENDES, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Divisão de 
Patrimônio, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquela Divisão, a contar de 1º/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4493/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, 60 (sessenta) dias de Licença-

Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 
138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar 
o gozo no período de 25/8 a 23/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4494/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES 
MOTA SIMÕES COLARES, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1999/2002, concedidos pela Portaria nº 1833/2004-PGJ, de 
25/8/2004, no período de 3/7 a 1º/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4497/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR as férias da Procuradora de Justiça CÂNDIDA DE 
JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, estabelecidas pela Portaria nº 
7299/2013-MP/PGJ, de 27/12/2013, em 1º a 30/7/2014, para 
gozo no período de 3/7 a 1º/8/2014.
II - ALTERAR as férias do Procurador de Justiça, Subprocurador-
Geral de Justiça para a área técnico-administrativa MIGUEL 
RIBEIRO BAÍA, estabelecidas pela Portaria nº 489/2014-MP/PGJ, 
de 23/1/2014, em 1º a 30/7/2014, para gozo no período de 3/7 
a 1º/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4498/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES 
COLARES, estabelecidas pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 1º a 30/7/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA, estabelecidas 
pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 1º a 30/7/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, 
estabelecidas pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 1º a 30/7/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, 
estabelecidas pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 1º a 30/7/2014, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA, estabelecidas 
pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 1º a 30/7/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4499/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS, 
estabelecidas pela Portaria nº 2499/2014-MP/PGJ, de 23/4/2014, 
no período de 9/6 a 8/7/2014, a contar de 30/6/2014, restando-
lhe 9 (nove) dias para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, 
estabelecidas pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 

12/12/2013, no período de 2/6 a 1º/7/2014, nos períodos de 13 
a 15/6 e 23 a 30/6/2014, restando-lhe 10 (dez) dias para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL, estabelecidas pela 
Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 1º 
a 30/7/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça JACIREMA FERREIRA DA SILVA E 
CUNHA, estabelecidas pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 2 a 31/7/2014, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, estabelecidas 
pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 1º a 30/7/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4533/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 094/2014-MP/CPCÍVEL, de 
4/7/2014, protocolizado sob o nº 27983/2014, em 7/7/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, 11º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 5º Procurador 
de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. MARIA DA 
CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, no período de 7 a 18/7/2014.
II - DESIGNAR o Dr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 7º Procurador 
de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 5º Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, 
no período de 19 a 31/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4540/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e, tendo em vista os termos do Memo nº 93/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 16/7/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça de 3ª Entrância, 
convocado às Procuradorias de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO 
DOS SANTOS SILVA para, atuar nos autos do Processo nº 
2014.3.012062-0, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, podendo adotar as 
medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4541/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 26570/2014, de 27/6/2014,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor RICARDO DE ARAÚJO MOURA da 
composição do Grupo de Trabalho de Simplifi cação de Rotinas 
Administrativas, designado através da Portaria nº 4526/2013-
MP/PGJ, de 23/7/2013, D.O.E. de 25/7/2013, a contar de 
1º/7/2014.
II – DESIGNAR o servidor RICARDO DE ARAÚJO MOURA para, na 
qualidade de colaborador, compor o referido Grupo de Trabalho, 
a contar de 1º/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4601/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 94/2014/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 17/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA 
SILVA FREITAS JUNIOR para funcionar como longa manus 
da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Processo nº 
0085428-66.2005.8.14.0133 e, nos termos do art. 28 do Código 
de Processo Penal, oferecer a devida denúncia em desfavor de 
Ney Chaves de Oliveira, Maria do Socorro Antony Cuba Vittone e 
Carlos Benedito de Moraes, pelo cometimento do crime previsto 
no art. 168, §3º, III do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


